2. QUESTION : — Raymond, cet *Arbre*, qu'est-ce qu'il est ? — SOLUTION : Il est découverte et accomplissement de généraux théoriques et pratiques qui constituent général habitus de savoir.

3. QUESTION : — Raymond, cet *Arbre*, de quoi est-il ? — SOLUTION : Il est matériellement des seize Arbres, qu'il contient en soi, en qui ce sont ses parts, selon ce qui apparaît en lui ; et il est général habitus de savoir selon fin.

4. QUESTION : — Raymond, cet *Arbre*, pourquoi est-il ? — SOLUTION : Il est formellement par ce car il est des seize Arbres, qui sont ses parts, et il est finalement pour ce que Raymond, qui n'a pas à qui il puisse montrer parfaitement son *Art Général*, puisse signifier par cet *Arbre de Science* l'entendement<sup>2</sup> général que l'homme peut avoir par son *Art* à toutes sciences ; car par cet *Arbre*, il se peut connaître cet entendement général, et l'homme, qui ait fondé entendement<sup>3</sup> humble et loyal, peut étudier et apprendre cet *Arbre*-là par soi-même.

5. QUESTION : — Raymond, cet *Arbre*, combien est-il grand ? — SOLUTION : vois-toi aux feuilles de ses Arbres, aux lieux de quantité, et avec celles quantités tu pourras connaître combien c'est grand cet *Arbre* ; et cela même tu pourras faire de ses autres prédicaments et de ses substances.

6. QUESTION : — Raymond, le sujet de cet *Arbre de Science*, quel est-il ? — SOLUTION : Son sujet est ce par quoi l'entendement humain gagne universel habitus de savoir.

7. QUESTION : — Raymond, cet *Arbre*, en quel temps est-il resté découvert ? — SOLUTION : Il est resté découvert cet *Arbre* en l'an de l'Incarnation de notre Seigneur Dieu MCCXCV, du jour de saint Michaël jusqu'au jour des calendes d'avril.

8. QUESTION : — Raymond, cet *Arbre*, où est-il resté compilé ? — SOLUTION : Dans la cité de Rome, et posé dans l'autel<sup>4</sup> général de saint Pierre, et il est resté confié à Jésus-Christ, et à notre Dame, et aux anges, et aux saints qui gitent en Rome.

9. QUESTION : — Raymond, la pratique, et le discours et l'application de cet *Arbre*, comment l'homme la peut-il avoir dans les questions<sup>5</sup> pérégrines ? — SOLUTION : vois-toi au prologue et aux questions qui se contiennent par tout cet *Arbre*, dans lequel il est épandu dans lieux dus de chaque *Arbre* particulier selon ce qui apparaît, et il tint le mode, en résoudre les questions pérégrines, que nous avons tenu en résoudre les questions de cet *Arbre*, en appliquant les questions pérégrines à ces Arbres-là qui sont généraux à leurs termes.